

PROPOSTA DE PREÇO

À

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Tarrafás – CE

A empresa licitante **OV ENGENHARIA LTDA**, CNPJ DE Nº 43.848.836/0001-53, por seu representante legal abaixo assinado, declara, sob as penas da lei:

Ainda é declarado, que caso seja vencedor do presente certame que cumprirei com diligência a fiel observância o fornecimento dos itens abaixo discriminados.

OBJETO:

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO.

VALOR TOTAL R\$ 98.110,98 (Noventa e oito mil e cento e dez reais e noventa e oito centavos).

ENDEREÇO: Rua São Francisco, nº 82, Bairro Centro – Abaiara-CE.

TELEFONE: (88) 9 8843-4639

EMAIL: ovengenharialtda@gmail.com

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias corridos, a contar da abertura da licitação.


PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (três) meses.

Abaiara, CE em 28 de dezembro de 2022.



Oscar Vinícius Santana Saraiva
Representante Legal da Empresa
CPF: 071.965.513-70


PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

 OV ENGENHARIA	OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO - RUA PROJETADA 01 E 02.	DATA :	28/12/2022	BDI :	26,49%	
	DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO - RUA PROJETADA 01 E 02.	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
	LOCAL:	RUA PROJETADA 01 E RUA PROJETADA 02 - BAIRRO CENTRO - SEDE DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS/CE.	SBC	2022/11 - Fortaleza	112,76%	-	11/2022
	CLIENTE:	SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS.	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
			SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%	-	03/2017
			SICRO NOVO	2022/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	10/2022
			SINAPI	2022/11 COM DESONERAÇÃO	84,36%	47,55%	12/2022
			Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
1		SERVIÇOS PRELIMINARES						290,43	368,62
1.1	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	SEINFRA	M2	1.117,04	0,26	0,33	290,43	368,62
2		TERRAPLANAGEM						2.368,12	2.993,67
2.1	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	SEINFRA	M2	1.117,04	2,12	2,68	2.368,12	2.993,67
3		PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO / DRENAGEM						73.604,11	93.106,64
3.1	C0367	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (1,00x0,25x0,15m)	SEINFRA	M	320,72	39,96	50,55	12.815,97	16.212,40
3.2	C2895	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	1.004,79	55,48	70,18	55.745,75	70.516,16
3.3	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	SEINFRA	M3	11,23	45,42	57,45	510,07	645,16
3.4	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	SEINFRA	M3	11,23	403,59	510,50	4.532,32	5.732,92
4		SERVIÇOS DIVERSOS						1.295,77	1.642,05
4.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	1.117,04	1,16	1,47	1.295,77	1.642,05
								VALOR BDI TOTAL:	20.552,55
								VALOR ORÇAMENTO:	77.558,43
								VALOR TOTAL:	98.110,98



Oscar Vilicius S. Saraiva
 Engenheiro Civil
 CREA/CE: 35229
 RNP: 061892049-1

 OV ENGENHARIA		RESUMO DO ORÇAMENTO				
		OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO - RUA PROJETADA 01 E 02.	DATA :	28/12/2022	BDI :
DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO - RUA PROJETADA 01 E 02.	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
		SBC	2022/11 - Fonteira	112,76%		11/2022
		SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	47,76%		09/2021
		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%		03/2017
		SICRO	2022/07 COM DESONERAÇÃO			10/2022
		SINAPI	2022/11 COM DESONERAÇÃO	84,35%	47,58%	12/2022
		Composição	PROFISIAO	0,00%	0,00%	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	368,82	0,38
2	TERRAPLANAGEM	2.993,67	3,05
3	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO / DRENAGEM	93.106,64	94,90
4	SERVIÇOS DIVERSOS	1.642,05	1,67
		VALOR BDI TOTAL:	20.552,55 100,00
		VALOR ORÇAMENTO:	77.558,43
		VALOR TOTAL:	98.110,98

Oscar Vinícius S. Saraiva
 Engenheiro Civil
 CREA/CE 053429
 RNP: 051892049-1

		RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS				
		OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO - RUA PROJETADA 01 E 02.	DATA :	28/12/2022	BDI :
DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO - RUA PROJETADA 01 E 02.	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	RUA PROJETADA 01 E RUA PROJETADA 02 - BAIRRO CENTRO - SEDE DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS/CE.	SBC	2022/11 - Final	112,78%		11/2022
CLIENTE:	SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS.	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,70%	05/2021
		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%		03/2017
		SICRO	2022/07 COM DESONERAÇÃO			10/2022
		SINAPI	2022/11 COM DESONERAÇÃO	84,38%	47,55%	12/2022
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

1.1. C2873 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) (M2)

Equipamento	Custo Horário	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0700	CAMINHONETE SAVEIRO (CHP)	SEINFRA	H	0,00101325	75,0454	0,0760
I0758	NÍVEL (CHP)	SEINFRA	H	0,00202650	0,6895	0,0014
I0775	TEODOLITO (CHP)	SEINFRA	H	0,00202650	1,3612	0,0028
TOTAL Equipamento Custo Horário:						0,0802

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0037	AJUDANTE	SEINFRA	H	0,00405300	16,7700	0,0680
I2382	NIVELADOR	SEINFRA	H	0,00202650	24,8600	0,0504
I2445	TOPOGRAFO	SEINFRA	H	0,00202650	30,3400	0,0615
TOTAL Mão de Obra:					0,1799	

VALOR: 0,26

2.1. C3233 - REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (M2)

Equipamento	Custo Horário	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0590	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHI)	SEINFRA	H	0,00112286	48,6827	0,0547
I0698	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHP)	SEINFRA	H	0,00398103	159,4976	0,6350
I0607	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHI)	SEINFRA	H	0,00219468	62,1534	0,1364
I0721	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHP)	SEINFRA	H	0,00035726	179,5523	0,0641
I0610	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI)	SEINFRA	H	0,00168428	55,8815	0,0941
I0723	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP)	SEINFRA	H	0,00086766	170,9808	0,1484
I0625	GRADE DE DISCOS (CHI)	SEINFRA	H	0,00038279	2,7078	0,0010
I0739	GRADE DE DISCOS (CHP)	SEINFRA	H	0,00216916	4,0798	0,0088
I0642	MOTO NIVELADORA (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	76,5747	0,0000
I0756	MOTO NIVELADORA (CHP)	SEINFRA	H	0,00255194	218,3516	0,5572
I0667	TRATOR DE PNEUS (CHI)	SEINFRA	H	0,00038279	27,3511	0,0105
I0780	TRATOR DE PNEUS (CHP)	SEINFRA	H	0,00216916	97,4393	0,2114
TOTAL Equipamento Custo Horário:						1,9216


Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,01275972	15,5500	0,1984
TOTAL Mão de Obra:					0,1984	

VALOR: 2,12

3.1. C0367 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (1,00x0,25x0,15m) (M)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,29909204	20,7700	6,2121
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,39878940	15,5500	6,2012
TOTAL Mão de Obra:					12,4133	

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
C3127	AREIA ASFALTO USINADA À FRIO - AAUF (S/TRANSP)	SEINFRA	M3	0,00299092	72,2900	0,2162

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO - RUA PROJETADA 01 E 02.	DATA : 28/12/2022		BDI : 26,49%
	DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO - RUA PROJETADA 01 E 02.	FORTE	VERSÃO	HORA
	LOCAL:	RUA PROJETADA 01 E RUA PROJETADA 02 - BAIRRO CENTRO - SEDE DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS/CE.	SBC	2022/11 - Fortaleza	112,70%
	CLIENTE:	SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS.	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	53,85%
			SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	85,81%
			SICRO	2022/07 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2022/11 COM DESONERAÇÃO	84,35%
			Composição	PRÓPRIA	0,00%
					47,76%
					03/2017
					10/2022
					03/2023

Item	Descrição	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
C3324	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA	SEINFRA	M3	0,00069788	369,1000	0,2576
C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	0,24924338	4,5000	1,1216
C3250	CONFEÇÃO DE BANQUETA / MEIO FIO PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (1,00 x 0,25 x 0,15 m)	SEINFRA	M	0,99697349	25,0400	24,9642
C3211	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	SEINFRA	M3	0,03987894	4,1400	0,1651
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	0,01993947	41,2100	0,8217
TOTAL Serviço:						27,5464
VALOR:						39,96

3.2. C2895 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

Equipamento Custo Horário		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0724	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP)	SEINFRA	H	0,04984672	24,0836	1,2005
I0726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPULIDO (CHP)	SEINFRA	H	0,00996935	83,9284	0,8367
TOTAL Equipamento Custo Horário						2,0372

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0111	AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	0,14954016	60,8800	9,1040
I1600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	0,14954016	66,0600	9,8786
TOTAL Material						18,9826

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0445	CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,29908032	20,7700	6,2119
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,59816063	15,5500	9,3014
TOTAL Mão de Obra:						15,5133


Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0171	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4	SEINFRA	M3	0,04286818	441,9800	18,9469
TOTAL Serviço:						18,9469
VALOR:						55,48

3.3. C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3)

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,92090032	15,5500	45,4200
TOTAL Mão de Obra:						45,4200
VALOR:						45,42

3.4. C0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,77567600	67,5000	52,3581
I0280	BRITA	SEINFRA	M3	0,96291500	76,1900	73,3645
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	219,34282586	0,5600	122,8320
TOTAL Material:						248,5546
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

		RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS				
		OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO - RUA PROJETADA 01 E 02.	DATA :	28/12/2022	BDI :
DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO - RUA PROJETADA 01 E 02.	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	RUA PROJETADA 01 E RUA PROJETADA 02 - BAIRRO CENTRO - SEDE DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS/CE.	SBC	2022/11 - Fortaleza	112,76%	11/2022	11/2022
CLIENTE:	SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS.	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	84,35%	47,78%	05/2021
		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	00,01%	-	03/2017
		SICRO	2022/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	10/2022
		SINAPI	2022/11 COM DESONERAÇÃO	84,35%	47,55%	12/2022
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	-

I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	9,97012845	15,5500	155,0355
					TOTAL Mão de Obra	155,0355
					VALOR:	403,59

4.1. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)						
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,07459807	15,5500	1,1600
					TOTAL Mão de Obra:	1,1600
					VALOR:	1,16

Oscar Vinícius S. Saraiva
 Engenheiro Civil
 CREA/CE 003220
 RNP: 061492049-1



 OV ENGENHARIA		CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO					
		OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO - RUA PROJETADA 01 E 02.	DATA:	28/12/2022	BDI:	26,49%
DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO - RUA PROJETADA 01 E 02.	FORTE	VERSÃO	Fis.	HORA	MES	REF
LOCAL:	RUA PROJETADA 01 E RUA PROJETADA 02 - BAIRRO CENTRO - SEDE DO MUNICÍPIO DE TARRAFÁS/CE.	SBC	2022/11 - Fortaleza		112,76%		01/2022
CLIENTE:	SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS.	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO		83,85%	11,76%	05/2021
		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO		88,81%		03/2017
		SICRO	2022/07 COM DESONERAÇÃO				10/2022
		SINAPI	2022/11 COM DESONERAÇÃO		84,35%	47,55%	12/2022
		Composição	PRÓPRIA		0,00%	0,00%	

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	368,62	100,00 %			100,00 %
			368,62			368,62
2	TERRAPLANAGEM	2.993,67	50,00 %	30,00 %	20,00 %	100,00 %
			1.496,84	898,10	598,73	2.993,67
3	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO / DRENAGEM	93.106,64	35,00 %	35,00 %	30,00 %	100,00 %
			32.587,32	32.587,32	27.932,00	93.106,64
4	SERVIÇOS DIVERSOS	1.642,05		30,00 %	70,00 %	100,00 %
				492,62	1.149,43	1.642,05
		98.110,98	34.452,78	33.978,04	29.680,16	98.110,98
			34.452,78	68.430,82	98.110,98	

Oscar Vinícius S. Saraiva
 Engenheiro Civil
 CREA/CE 013229
 RNP: 861492049-1

		COMPOSIÇÃO DO BDI				
OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO - RUA PROJETADA 01 E 02.	DATA : 28/12/2022		BDI : 26,49%		
DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO - RUA PROJETADA 01 E 02.	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	RUA PROJETADA 01 E RUA PROJETADA 02 - BAIRRO CENTRO - SEDE DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS/CE.	SBC	2022/11 - Fortaleza	112,78%	-	Jan/2022
CLIENTE:	SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS.	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%	-	09/2017
		SICRO	2022/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	09/2022
		SINAPI	2022/11 COM DESONERAÇÃO	84,35%	47,55%	12/2022
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	



COD	DESCRIÇÃO	%
I - PARCELAS INCIDENTES SOBRE DESPESAS INDIRETAS		
AC	1.1 - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,80
DF	1.2 - DESPESAS FINANCEIRAS	1,02
R	1.3 RISCO	0,97
	TOTAL	5,79
II - PARCELA INCIDENTES SOBRE BENEFÍCIOS		
S + G	2.1 - SEGUROS / GARANTIAS	0,50
L	2.2 - LUCROS	6,87
	TOTAL	7,37
III - PARCELA INCIDENTES SOBRE IMPOSTOS		
I	3.1 - PIS	0,65
	3.2 - CONFINS	3,00
	3.3 - ISS = (BASE DE CÁLCULO 40,00% * 5,00% (ALÍQUOTA) = 2,00%)	2,00
	CPRB (4,5% APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO NO INSS)	4,50
	TOTAL	10,15

BDI = 26,49%

$$(((1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L))/(1-I))-1$$

Oscar Viladys S. Saraiva
Engenheiro Civil
CREA/CE 035329
RNP 011892049-1



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO - RUA PROJETADA 01 E 02.	DATA : 28/12/2022	BDI : 26,49%
DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO - RUA PROJETADA 01 E 02.	FORTE	VERSÃO
LOCAL:	RUA PROJETADA 01 E RUA PROJETADA 02 - BAIRRO CENTRO - SEDE DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS/CE.	SBC	2022/11 - Fortaleza
CLIENTE:	SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS.	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO
		GIORO	2018/11 COM DESONERAÇÃO
		SICRO	2022/07 COM DESONERAÇÃO
		SINAPI	2022/11 COM DESONERAÇÃO
		Composição	PROPRIET
			HORA
			MES
			REF.
			11/2022
			05/2021
			03/2017
			10/2022
			12/2022



COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	44,41	16,46

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	TOTAL	14,73	11,38

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	TOTAL	7,91	3,12

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%

A + B + C + D

Oscar Világio S. Saraiva
 Engenheiro Civil
 CREA/CE 25332/29
 RNP: 061892049-1